Una situazione potenzialmente conflittuale (e perciò illuminante), tuttavia, è documentata dall'archivio santambrosiano: e cioè dal *breve* scritto

investiture simboliche di beni, tipiche del diritto romano-germanico, che perfezionano precedenti contratti obbligatori» (XCV, p. 6).

¹³ Basti qui ripetere il rimando a MANTEGNA 2005, pp. 11-13, ma anche a MANTEGNA 2009, pp. 123-125, dove è tuttavia equivocado (e omologato a quello delle situazioni piacentine – e non solo – che vedono operare franchi e alamanni) il senso delle *notitiae* milanesi di cui si sta discutendo.

¹⁴ CdV, n. 108 (16 settembre 911).

nell'856¹⁵ per tenere memoria di quando Pietro II, abate di S. Ambrogio, andò a Gnignano (*vicus* a metà strada fra Milano e Pavia, sul Lambro, allora in territorio ecclesiastico pavese) per la seconda volta, il terzo giorno di marzo,

« ad casas illas qui fuerunt quondam Guntzoni, arcediacono et vicedomino sancte Mediolanensis Ecclesiae, quas ipse per sua <cartula> ordinationis in ipsum dedit monasterium ».

E l'abate

« ostendit ibi adque relegi fecit eadem monimen, qualiter ipse Guntius casis et rebus ipsis dedit monasterium, seu et breve illo introiccionis et vestiture qualiter ipse Petrus abbas iam ante os dies de predictis casis et rebus, iusta ipsa cartulam, a parte ipsius monasterii abendum vestitura compreinsit ».

Fondo per fondo, e poi campo per campo, facendo mettere a testo il nome di *massarii* e *laboratores*, l'abate e i suoi « ambulaverunt », prendendo di tutto la *vestitura*, « per furca de cassina », « per colomna de ipsa casa »¹⁶; di tutto ciò che era stata proprietà di Gunzone, o che Gunzone possedeva nel luogo di Gnignano e di cui aveva disposto a favore del monastero, e che Pietro, a nome del monastero, poteva legittimamente prendere (come del resto aveva già fatto in tempi precedenti), tenendone la *vestitura*. Ma c'era un problema, ed è probabilmente quello che causò il ritorno della comitiva a Gnignano:

« adesse ibi in omnibus Babo de ipso vico, filius quondam Rotareni; sed cum eodem Bovone super suprascriptas camporas nominative dictas venisset, dixit ipse Babo et manifestavit quod predictas camporas Guntius abuisse et tenuisse, et eas modo iam parte ipsius monasterii tenerit et exinde vestitura aberit, set dixit quod quadam parte de predictas quattuor camporas, cum una longoria in caput de ipso campo ad Albaro, ei pertinere deberit, quia suprascripto Guntzius, senior eius, ei camporas ipsas redere commendasse et dixisse ».

¹⁵ Cfr. n. 6.

¹⁶ « Sic ipse Petrus introivit in casa et curte illa, quas laborat Teoderissius, et compreinsit iusta ipsa cartulam vestitura, per furca de cassina, tam predicta casa et curte, cum omnibus rebus ad ipsa casa pertinente. Deinde ambolaverunt ibique ad casa illa, quas exinde lavorat Per-tonace; similiter per furca de cassina vestitura compreinsit tam de predicta casas et curte, vel omnibus rebus ad ipsa casa pertinentes. Item ambolaverunt ad casa illa, quas exinde lavorat Rotecauso, et similiter per colomna de ipsa casa vestitura compreinsit, tam de predicta casas et curte, vel omnibus rebus ad ipsa casas pertinentes ».

Ma Babone/Bovone non disponeva di alcuno *scriptum* a sostenere le proprie ragioni, e la sua protesta era certamente destinata (nell'immediato) all'insuccesso. Ma potenzialmente fastidiosa, perché introduceva un piccolo sospetto di irregolarità non soltanto sulla tenuta di quei campi da parte del monastero: ma anche sull'effettivo rispetto di quelle che potevano essere state le reali decisioni di Gunzone. L'abate si era premunito, e *legibus* ora teneva i beni che l'arcidiacono della Chiesa milanese aveva destinato (*per cartulam*) al monastero; *legibus* (per via della *cartula*, per via della pubblicità data alla *cartula* e alle sue materiali conseguenze) l'abate ne aveva la *vestitura*. E almeno diciotto testimoni (sottoscriventi o manufirmati) erano evidentemente pronti a sostenerlo, in caso di necessità, qualora Babone avesse fatto ricorso a un giudizio, opponendo allo *ius* del monastero un'accusa di falsità rivolta alla *cartula* del suo defunto *senior*, o un'accusa di *invasio* (di non legittima *vestitura*). Non ce ne fu evidentemente bisogno, perché entro la fine di quello stesso anno l'abate santambrosiano concluse con Babone/Bovone una permuta di terreni in Gnignano, mediante la quale quest'ultimo poteva accorpere proprietà e *res* che teneva in locazione (o in beneficio) da altri *domini*¹⁷; venivano così eliminate le premesse di un contrasto cautelativamente registrate nel precedente *breve*.

Meno di vent'anni più in là, il 5 aprile dell'874, l'abate torna ancora una volta a Gnignano: per la precisione, «in vicoras Scosse et villa qui dicitur Noniani»¹⁸. Il *breve vestitura* scritto nella circostanza da Gervasio (fra i notai milanesi più documentati nella seconda metà del secolo IX)¹⁹, pur omologo al *dossier* santambrosiano, lascia intravedere una situazione complicata, dalla quale può dipendere l'impiego della tecnica di descrizione delle carte oggetto dell'*ostensio* tipica di molte *notitiae iudicati*²⁰. Pietro abate si è